ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH           Ia H’Drai, ngày     tháng  8 năm 2022

Về việc tăng cường công tác

thông tin, tuyên truyền các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh

động vật trên địa bàn huyện

               Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Trung tâm Văn hóa - TT - DL và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 2382/UBND-NNTN ngày 25/7/2022 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường triển khai công tác phòng, chống

dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh.

Để chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, kịp

thời phát hiện và xử lý không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng làm ảnh hưởng

đến chăn nuôi và kinh tế của người dân; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ

quan liên quan, Ủy ban nhân dân các xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao tập

trung triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh động vật, trong đó chú trọng

những nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các Văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện(1)

(1) Các kế hoạch: Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện

về phòng chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện Ia H’Drai giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số

189/KH-UBND ngày 01/11/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn năm

2022 trên địa bàn huyện Ia H’Drai; Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 03/8/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về

Ứng phó thảm họa dịch bệnh trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản trên địa bàn huyện Ia H’Drai; Kế hoạch số

101/KH-UBND ngày 24/05/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về việc triển khai Phòng, chống dịch

bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn huyện Ia H’Drai. Các công văn: Công văn số

102/UBND-TH, ngày 22/01/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp

phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; Công văn số 335/UBND-TH ngày 16/3/2021 về việc tăng cường kiểm

tra, xử lý việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ lợn nghi mắc bệnh, lợn bệnh, lợn chết; Công văn số 645/UBND-

TH ngày 18/5/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh động vật

trên địa bàn huyện; Công văn số 885/UBND-TH ngày 18/6/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc khẩn

trương triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, dịch bệnh Viêm da nổi

cục trâu, bò; Công văn số 2144/UBND-TH ngày 09/12/2021 của Uỷ ban nhân huyện về việc tăng cường triển

khai các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

Cúm gia cầm trên địa bàn huyện; Công văn số 79/UBND-TH ngày 13/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về

việc tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện; Công văn số

244/UBND-TH ngày 16/02/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-

UBND ngày 07/02/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh động vật trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Công văn số 941/UBND-TH ngày 15/6/2022 của Ủy ban nhân dân

huyện về việc tổ chức thực hiện công tác phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và triển khai Thông báo số

3030/TB-BNN-VP ngày 16/5/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển  nông thôn; Công văn số 1041/UBND-TH

ngày 30/6/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc hướng dẫn công tác đảm bảo an toàn cho vật nuôi, thủy sản

2

về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên động vật. Trong đó chú trọng một

số loại dịch bệnh có nguy cơ lây lan cao như: Bệnh dịch tả lợn Châu Phi, viêm

da nổi cục trên trâu bò, lở mồm long móng, cúm gia cầm...

2. Ủy ban nhân dân các xã: Tiến hành rà soát tổng đàn gia súc, gia cầm

thuộc diện tiêm phòng nhưng chưa được tiêm phòng trong đợt 1 năm 2022, chủ

động cân đối nguồn kinh phí được giao để mua vắc xin triển khai tiêm vét, đảm

bảo tỷ lệ tiêm phòng theo quy định; vận động các hộ dân không thuộc diện được

ngân sách nhà nước hỗ trợ vắc xin (vắc xin tam liên, vắc xin tụ huyết trùng ở

trâu, bò,…) chủ động mua vắc xin tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm.

3. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát vận chuyển động vật,

sản phẩm động vật; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

4. Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức, nội

dung phù hợp với từng đối tượng về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh; thực hiện

tiêm phòng cho vật nuôi và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh khác; nâng

cao trách nhiệm của người chăn nuôi trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

5. Tăng cường năng lực và hiệu quả hoạt động của hệ thống thú y, đáp

ứng yêu cầu phòng, chống dịch bệnh.

6. Chế độ báo cáo:

- Ủy ban nhân dân các xã báo cáo kết quả triển khai thực hiện, thanh

quyết toán hồ sơ tiêm phòng và những khó khăn, vướng mắc trong quá trình

triển khai thực hiện về Ủy ban nhân huyện (qua Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp) trước ngày 02/8/2022.

- Giao Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp theo dõi, tổng hợp, tham mưu Ủy

ban nhân dân huyện báo cáo Chi cục Chăn nuôi và Thú y theo quy định.

 Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

trong mùa mưa lũ trên địa bàn huyện; Công văn số 1112/UBND-TH ngày 13/7/2022 của Ủy ban nhân dân huyện

về việc tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn

huyện.

		2022-08-01T14:33:00+0700

		2022-08-01T15:38:21+0700

		2022-08-01T15:38:23+0700

		2022-08-01T15:38:23+0700